2. Ut reddere depositum, promissum facere &c.) Ausus sum reformare hunc locum, ad eam faciem quam ei optabant Langius, Suffridus, Gifanius: neque abibant in Pall. aliorumque plarum, quam quod præterea interponerent, *etiam fieri* &c. quod & expressit Victorius, placebatque Guilhelm. ego glossam marginalem arbitror. sequentia certe palam clamant, Tullium illo loco exemplum commutat: officii pæctæ nondum potuisse. consulatur Schortus nosser lib. 11. Nodor. Cic. cap. 12. item Horomauus lib. 11. Observ. c. 22.

3. Et non semper est idem.) Gul. elmius malebat, ut non semper sit idem, cum duobus libris Suffridi. ego nihil mutavi cum altera lectio firmaretur omnibus mss. ipsius, item Pal. pr. atque editionibus antiquioribus, nam secunda non semper est idem.

4. Contra officium est majus damnum anteponi minori.) Monuit Guilhelmus vocabulum damnum abesse M. V. D. E. placeet: dummodò istæ sic connectantur præcedentibus verbis, *cui promiseris, contra officium est majus anteponi verum cum Langius editione secunda publicavit, est majus non anteponi minori, sicque palam exister in Pal. pr. lectioni: magis æque evenit, una cum Guillemio.*

5. Nonus calida, sed mal. iusta.) Sic M. F. V. D. E. neque aliter Palatin. aut ead. primæ: non est mal. haud celo tamen lectorem an endatum esse in editioe principe omnium anni felicit. C. C. C. C. L. X. V. seu malitiosa male. nam si abist malitia, calliditas propria fore consulatur, ut annotat he. c. Guilhelmus.

6. Cum XXX. dierum essent cum hoste pæctæ induciæ.) Guilhelmii mss. &

Pall. induciæ factæ, unde suspicor, eam vocem interceptam, abieciendamque, certe cum paullo post sequatur iterum pæctæ, hinc locum iustum vix belle reator.

7. De finibus à Senatu datum.) Ita Pall. ed. quæ proxima à prima, nec non Guilhelmii M. V. D. F. sine voce agri, quæ in aliis adiecta non necessaria.

8. Ne capi de quid ægerens, ne appetentur.) Est ab Pall. M. & V. firmataque auctoritas Turcobi lib. XXVI. Adversariorum cap. 32. publicati: ne appetentur minus venuste.

9. Ut & ipse ne quid tale posthac, & ceteris, &c.) Sic mss. ead. scrip. quos secutus Lambinus & Aldus Nepos, neque aliter M. ant. Pall. item editio Romana princeps. solum Palatinus pr. transposuit, & ut ipse, quod placet: ut ne quid tale posthac, sit depr. caudi formula: sic illud apud Terentium: si unquam posthac occideris, quod & annotat Guilhelmus: adeantur annotationes Langui nostri publicati, posthac committat, & ceteris.

10. Conservandæ sunt qui non crudelis in bello, non inanimatus fuerunt.) Haud aliter mss. quos excussit Guilhelmus sine verbo *suus*: Palatin. pr. ad huc ab hinc: non innotat.

11. Sed credo aliquid secutus & opportunitatem, &c.) Sic mss. fore Gul. elmi. & Langi & Palatin. sec. nam pr. m. & ed. Romana prima aliquos leg. *illud*: veniebat in mentem aliud: sed non est necesse.

12. In quo si mihi esset obtemperatum.) Gul. elmius: motus fide m. M. delectum vix sit, tanquam inculcatum à ciciliis, veniebatque subintelligeretur, nimis calidè.

13. Et cum in rep. quos vi deviceris, &c.) Editio vetus *devictis*, inquit Guilhelm. at Pall. vi devictis.

um. Ac belli quidem equitas sanctissime feciali populi Romani per scripta est. Ex quo intelligi potest, nullum bellum esse iustum, nisi quod aut rebus repetitis geratur. aut denuciatum ante sit, & indictum. Pompilius, imperator, tenet hanc provinciam: in cuius exercitu Catonis filius tiro militabat. Cum autem Pompilio videretur, ut non dimittere legionem, Catonis quoque filium, qui in eadem legione militabat, dimisit. Sed cum amore pugnandi in exercitu remansisset, Cato ad Pompilium scripsit, ut, si eum pateretur in exercitu remanere, secundo eum obligaret militis sacramento: quia, priore amisso, iure cum hostibus pugnare non poterat. Adeo summa erat observatio in bello movendo. Marci quidem Cato- nis senis epistola est ad M. filium, in qua scripsit, se audisse, non missum factum esse a consule, cum in Macedonia Persio bello militasset. Monet, ut caveat, ne primum inerat, neque e- rit, nisi qui militem non sit, pugnare cum hoste. Equidem illud est in animo ad verum, quod qui proprio nomine perducit illic, i. hosti vocaretur, lenitate verbis tristitiam rei miti- gante. Hostis enim apud maiores nostros id dicebatur, quem non peregrinum dicimus: 2. in cand duodecim tabulis. **Aut status dies cum hoste itemque adversus hostem aeterna auctoritas.** Quid ad hanc pugnandam addi potest? cum quicquam bella geras, tunc noli nomine appellari? Quamquam id nomen du- tum jam est, ut vetulas, a peregrino enim jam recessit, & proprie in eo qui arma contra terret, remanet. Cum vero de imperio decedatur, 3. belloque quaeritur gloria, causas omnino libere tamen oportet easdem, quas dixi paulo ante iustas causas esse bellorum. Sed ea bella, quibus imperii gloria proposita est, minus acerbe gerenda sunt. 4. Ut cum civi aliter contendimus, si est inimicus aliter, si competitor: cum altero certamen honoris, & dignitatis est: cum altero captus, & famam: sic cum Celtiberis, cum Cambris bellum, ut cum inimicis geretur, uter esset, non uter imperaret: cum Latiniis Sabini, Samnitibus, Poenis, Pyrho de imperio dimicabatur. Poeni foedi fragi, crude- lis Hannibal, reliqui iustiores. 5. Pyrho quidem de capti- vis reddendis, illa praeclara:

*Non enim aurum pro se, nec mihi pretium dederunt,
Ferro, non auro totam cornam in urique.
Virtute experiamur, & hosti nul accipe dillum:*

*Eorundem me libertati parere certum est:
6. Nec cauponantes bellum, sed belligerantes;
Vosne vellet, an me regnare heri, quidve ferat fore,
7. Quorum virtuti belli fortuna periculi,
8. Dura, Lucina, doque, 9. volentibus cum magni diis.*

Regalis sane & digna Aecidarum genere sententia. At- que etiam si quid singuli temporibus adducti, hosti pro- mitterent, est in eo ipso fides conservanda: ut primo Puni- co bello Regulus captus a Poenis, cum de captivis commu- tandis Romam missus esset, jurassetque se rediturum: 10. primum, ut venit, captivos reddendos in senatu non censuit: deinde, 11. cum retineretur a propinquis, & ab amicis, ad supplicium redire maluit, quia fides hosti datam fallere. 12. Secundo autem Punico bello post Cannensem pugnam, quos decem Hannibal Romam adstratos misit iura- turando se redituros esse, nisi de reditu in, qui capti erant, impetrasset: eos omnes censores, quoad quique eorum vixit, qui perierant, in aratro relinquitur: nec minus, cum qui iurjurando fraude culpam inveniat. Cum enim Hannibali permissum exisset de castris, rediit paulo post, quod se oblitum nescio quid diceret. Deinde egressus e castris, iurjurando se solutum paratam: & erat verbum, re non erat 13. **SEMPER** autem in fide, quid senseris, non quid dixeris, cogitandum. Maximum autem exemplum est iustitia in hostem a majoribus nostris constitutum. Cum a Pyrho perfuga senatus est pollicitus, se venenum regi daturum, & eum necatum: senatus, & C. Fabricius perfugam Pyrho dedit. **TANE** hosti quadam, & potentia, & bellum ultra inferentis, interitum cum scelere approbavit. Ac de bellicis quidem officiis satis dictum est. Meminerimus autem, etiam adversus infimos iustitiam esse servandam. Est autem infima conditio, & fortuna servorum: quibus, non male praecipunt, qui ita iubent uti 14. ut mercenariis: operam exigendam, iusta praeben- da. Cum autem duobus modis, id est, aut vi, aut fraude fiat injuria: **fraus, quasi vulpecula: vi, leonis videtur** 15. utrumque homine alienissimum sed fraus odio digna maiore. Totius autem injuria: 16. **NULLA** capitalior est, quam eorum, qui tum, cum maxime fallunt, id est, ut viri boni esse videantur. De iustitia satis dictum est. Deinceps (ut erat propositum) 17. de beneficiis ac libertate dicatur: qua quidem nihil est naturae hominis accommodatius, sed habet multas cautiones. Videndum est enim primum

M m m 4 ne ob-

1. *Contra P. populo, &c.* Sic Pall. & edd. primae. *Populus*. M. D. ista de actum V. quod placuit Gul. elmo. textoque intuli Lamb. m. sic. ut Ling. om.

2. *Induciam*. (tabula) Sic edd. primae. sequiores in interposito verbo: *induciam* cum X. tab. Palatin. pr. indicant. hoc X. tabula. quod non adferret.

3. *Induciae quaeritur gloria.* Tunc gloria videtur inculcatum: maxime quia mox loquitur, *vi & viis imperii gloria prosequitur*. & ita esset ad exemplum Saludin. *vi & viis imperii* sed nihil limito: quamvis magis est ut libelli gatur de iure in quam de gloria Gul. e. u.

4. *Quem cum civi aliter contendimus, si est inimicus aliter, si competitor.* Ita ed. derat Lamb. & placet, sic et in erit ex membranis Augustinis Anonaxio.

5. *Pyrho quidem de capti vis reddendis illa praeclara: Non enim aurum pro se, nec mihi pretium dederunt, Ferro, non auro totam cornam in urique.* Sic M. F. item Pall. fortassis est V. Victorius, ali adjectore, *pro se non aurum dedit*. Non wood & in editione prima Moz. nec a publ. cata. *Ve* um quae et bos post non 3 Romae prodit praeterea *praeda a verba sunt*. Nec, quae diversimode ista prodigiosa.

6. *Nec cauponantes.* Palatin. pr. *Non caup.* quod placet, ut Romae os illo quatur, d. caque vox q. minime cauponatis, sed belligeratis & ne min. deder. & speret un. S. frid. emendatio fr. g. oreis, quam ot vortue Solem ferat neque & statim i. quaeque, ni v. dicitur, conculatur tamen.

7. *Quom cum civi aliter contendimus, si est inimicus aliter, si competitor.* Sic nulla littera minus Pall. & veu- ke. h. mox tamen G. hem esse in M. F. V. D. fortasse virtute belli ferat. ut p. cibaturque si referuntur vi. vortue f. vana: max me quod in mo m. led. g. h. loc. ante interjectum esse.

8. *Dura, Lucina, doque.* Vi dicitur non tunc Plauto Mollari a. Virgilius ob- hant. *lucida dicitur me illis abluere Thyfio.* vort. Guilielm.

9. *Volentibus cum magni diis.* Quod alii coniecerunt volentibus hui. id est, *ve* o. p. p. ad. h. non est Hoc enim modo sem- tu Lant. Prantus Perla. & sequere hanc me gna. vort. cum Diu volentibus.

Guilielmus.

10. *Primum ut venit, captivos reddendos in Senatu non censuit.* Auribus suavis influit lectio Palat. in pr. reddendos non esse, in Senatu censuit. Guilielmus adnotat, m. si. suos habere, in Senatu: unde suspicari quae posse commutandum, primum ut venit in Senatum, captivos reddendos non censuit.

11. *Cum retinetur a propinquis & ab amicis.* Vocula ab non est in edi- tione Romana pr. in. Palat. vort. prim. transposita, ab amicis & pro- pinquis: quod non displicet.

12. *Secundo autem Punico bello post Cannensem pugnam.* Haec sequentia omnia non comparent in Palat. aut primae edi. in quibus quae primum in exercitu nescio, comparent in Iudicium Camerani edit. obnotata anno C. 3. D. L. sed non in Ro- berti Stephani V. Etorian, producta duobus annis citius. Guilielmus annotavit, non extare in M. Fed. in Fabriciano codice idem de Par- ce. si suo prodidit Lang. us. iterantur ferre totidem verbis lib. III. ut fe- re lique: non esse auctores germana.

13. *Semper autem.* Retinet hanc scripturam Guilielmus, eiectione enim S. fridi, quod admiserat Lamb. nne.

14. *Ut mercenariis operam exigendam, iusta praebenda.* Haud aliter edd. pr. mte. item Palat. ac m. Guilielmus. *de reo dicitur.* Opera est quae per sing. los dies datur, a t. Paullus I. C. l. 20. de statul. heris. *Iusta* intel- lig. scilicet quae debentur. Haud dissimiliter Propertius, *serge & pe- jectus iusta praevit* Deu.

15. *Ut vulpecula hominis alienissimum.* ER A Pall. & Guilielmus: editi enim ut. *impe al. enim mun. et. hui. ut.*

16. *Nec capitalior est, quam eorum, qui tum, cum maxime fallunt, id est, ut viri boni esse videantur.* Sic Guilielmus, & m. si. nec aliter editio Romana prima, aut Palatinus pr. qui praeterea non agnoscit. particulum *non* & neque desideratur, e. ius. loco exiit in Pal. sec. tamen.

17. *De beneficiis ac libertate dicatur.* Ita vortus Pall. item M. F. aliorumque mem- brance: nec haec modo sed & sine huius cap. & alibi semper.

ne oblit benignitas; & iis ipse, quibus benignè videbitur fieri & ceteris: deinde, ne major benignitas sit, 1. quàm facultas: tum ut pro dignitate cuique tribuatur. Id enim est iustitia fundamentum, ad quam hæc referenda sunt omnia. Nam & qui gratificantur culpam, quod oblit illi, cui prodesse velle videantur, non benefici, neque liberales, sed perniciosi assentatores iudicandi sunt; & qui aliis nocent, ut in aios liberales sint, in eadem sunt iniustitia, ut si in suam rem aliena convellant. Sunt autem multi, & quidem cupidi splendoris & gloriæ, qui eripiunt aliis, quod aliis largiantur. Hicque arbitrantur lebeneficos 2. in suos amicos visumiri, si locupletent eos quacumque ratione. Id autem stantium abest officio, ut nihil magis officio possit esse contrarium. Videam ad id igitur, ut ea liberalitate utamur, quæ profit amicis, noceat nemini. Quare L. Sullæ, & C. Cæsaris pecuniarum translatio à iustis dominis ad alienos non debet liberalis videri. Nihil est enim liberale, quod non idem iustum. Alter erat locus cautionis, ne benignitas major esset, quàm facultates: quod, qui benigniores volunt esse, quàm res patitur, primum in eo peccant quod injuriosi sunt in proximos, quæ enim copias his & impeditari æquis est, & relinqui, eas transferunt ad alienos. Inest autem in tali liberalitate cupiditas plerumque rapiendi & auferendi per injuriam, ut ad largiendum suppetant copias. Videre etiam lice: plerosque non tam naturali liberalitate, quàm quædam gloria ductos, ut benefici videantur facere, multa, quæ proficisci ab ostentatione magis, quàm à voluntate videantur. Talis autem simulatio vanitati est conjunctior, quàm aut liberalitati, aut honestati. Tertium est propositum, ut in beneficiis delectus esse dignitatis in quo & mores ejus erunt spectandi, in quæ beneficium conferretur, & animus erga nos, & communitas, ac societas vitæ, & ad nostras utilitates officia antè collata; quæ ut concurrant omnia, optabile est fin minus, plures causas, majoresque, ponderis plus habebunt. Quoniam autem vivitur non cum perfectis hominibus, pleneque sapientibus, 7. sed cum iis, in quibus præclare agitur, si sunt simulacra virtutis: etiam hoc intelligendum puto, neminem omnino esse negligendum, in quo aliqua significatio virtutis appareat: colendum autem esse ita quemque maxime; ut quisque maxime his virtutibus lenioribus erit ornatus, modestia, temperantia, hæc ipsa, de qua jam multa dicta sunt, iustitia. Nam fortis animus, & magnus in homine non perfectio, nec sapiente, serventur plerumque est: si illæ virtutes, virum bonam videntur potius attingere. 9. Atque hæc in moribus. De benevolentia autem, quam quisque habeat erga nos, primum illud est in officio,